FRANTIŠEK MAYRONIS (c. 1280–1328)

- O neexistujících jsoincech nejen mluvíme, ale je o nich věda, Bůh je poznává, atd., tedy nejsou pouhé nic.
- Individuální possibilita mají *esse essentiae* i ve stavu možnosti (před stvořením)

De esse essentiae et existentiae, a. 1:

Sed oritur difficultas, quia dicunt aliqui, quod non est dare aliquod esse essentiae tale, sicut infertur. Isti autem negant omnem diffinitionem et per consequens omnem demonstrationem propter quid, cum istud esse essentiae non sit nisi esse quiditativum, et qui negant quiditates, habent omnia negare.

De esse essentiae et existentiae, a. 2:

Secundus articulus est, si quiditates creabilium ante suam creationem habent esse essentiae.

Dicit autem commune vulgus theologorum, quod non, quia quiditates creabilium ante suam creationem sunt mere nihil, cum creatio sit de nihilo productio. Si autem creabilia illa habeant quiditatem ante suam creationem, quomodo de nihilo producuntur?

Sed contra illud arguitur quadrupliciter:

Primo, quia nullum necessarium potest accipere esse per contingens, cum omnino dependens a contingente necessario sit contingens. Sed creatio est actio contingens, ut docet fides catholica, et esse essentiae est necessarium, cum omnis propositio de esse tali sit in naturali materia, quae distinguatur contra contingentem. Igitur ante creationem habent quiditates tale esse.

Secundo, quia nullum certum et per se notum in notitia abstractiva potest esse per actum contingentem. Sed veritates de illo esse sunt certae et per se notae, quia in primo vel in secundo modo dicendi per se. Ergo non sunt per creationem. Et sic antecedens maior probatur, quia species repraesentans quiditatem obiecti non repraesentat evidenter, nisi illa, quae insunt obiecto necessarie. Alioquin, si contingenter, deciperet, cum variatione facta in obiecto, quoad talia species non varietur, sed uniformiter repraesentet.

Tertio, quia quiditates creabiles ante suam creationem fuerunt in potentia obiectiva. Sed ens in potentia obiectiva et in actu sunt in eodem genere. Et illud esse essentiae pertinet ad esse in genere. Ergo in illa potentia habent esse essentiae. Quod autem sunt in eodem genere, probatur: quia esse in genere non est contingens, ut patuit.'

Quarto, quia illae quiditates creabiles in potentia tali et in actu habent eandem penitus diffinitionem. Quia sicut angelus in actu est substantia spiritualis, ita etiam in potentia. Et tamen, quod in actu esse non sit de quiditate angeli, patet, quia non est necesse esse per fidem, et per consequens nec esse in potentia. Et sic remanet diffinitio penitus una.

Ideo dico, quod quiditates creabiles ante suam creationem habent esse essentiae, quidquid sit illud esse. Quia ante suam creationem sunt entia in potentia, et actus et potentia non diversificant essentiam. Sic confitentur philosophi et constat, quod essentia et esse essentiae sunt idem.

De esse essentiae et existentiae, a. 5:

Productio non largitur multitudinem, sed perfectionem – scilicet modi.

De esse essentiae et existentiae, a. 6:

Sextus articulus est, si illae quiditates in tali esse essentiae puro sunt vere nihil.

Dicunt autem quod sic, quia ante omnem creationem non est aliquid dare secundum fidem nisi Deum, non aliquid autem et nihil aequipollent. Et ideo omnia alia sunt vere nihil.

Sed contra istud arguitur quadrupliciter:

Primo, quia Deus ab aeterno habuit potentiam creativam. Omnis autem potentia productiva est productiva alicuius producibilis. Et sic fuit ab aeterno aliquid producibile sibi correspondens, et quod est aliquid, non est omnino nihil.

Secundo, quia omnis operatio intellectiva habet aliquod obiectum ad quod terminatur utpote obiectum, quod per ipsam intelligitur. Divina autem intellectio ab aeterno intelligebat omnia creabilia. Ergo ipsa erant aliquid, cum essent a Deo intellecta.

Tertio, quia actus voluntatis semper habet obiectum. Divina autem volitio ferebatur ante creationem super ista creabilia. Et sic non erant omnino nihil, cum haberent rationem obiecti.

Quarto, quia in Deo ante omnem creationem fuerunt ideae omnium creabilium secundum beatum Augustinum 83. q., et illa sunt exemplaria. Sed omne exemplar in quantum tale respicit exemplatum. Ergo quidditates istorum creabilium fuerunt tunc exemplatae, et non in esse existentiae. Et sic consequenter in esse essentiae.

DUNS SCOTUS

– Není nutné aby něco bylo, abychom o tom mohli mluvit

→ Metafyzický aktualismus je slučitelný se sémantickým possibilismem.

Ord. I, dist. 35, q. un., n. 27 (ed. Vat. VI, 256):

[R]elationes tertii modi differunt per se ab aliis aliorum duorum modorum, quia in tertio modo non est mutuitas sicut in aliis duobus modis, – et ex hoc sequitur... quod terminus relationis est absolutum quid, ut absolutum. Sicut ergo obiectum intellectionis nostrae terminat relationem ipsius in quantum mere absolutum est, et sic ipsa est mensurata per ipsum, ita – videtur – cum intellectio divina simpliciter sit mensura omnium aliorum a se intellectorum, sequitur quod alia praecise referantur ad intellectionem divinam, et ipsa terminabit relationem istam sub ratione mere absoluti; ... Non oportet ergo propter intellectionem alicuius obiecti praecise, quaerere relationem.

Ord. I, dist. 35, q. un., n. 32 (ed. Vat. VI, 258)

Hoc potest poni sic: Deus in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione mere absoluta; in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili et intelligit lapidem, ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad intellectionem divinam, sed nulla adhuc in intellectione divina ad lapidem, sed intellectio divina terminat relationem lapidis ut intellecti ad ipsam; in tertio instanti, forte, intellectus divinus potest comparare suam intellectionem ad quodcumque intelligibile ad quod nos possumus comparare, et tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis; et in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem cuasatam in tertio instanti, et tunc illa relatio rationis erit cognita. Sic ergo non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem–tamquam prior lapide–ut obiectum, immo ipsa ut causata est posterior (in tertio instanti), et adhuc posterior erit ipsa ut cognita, quia in quarto instanti

Ord. I, dist. 36, q. un., n. 44 (ed. Vat. VI, 288)

(I) Editio Vaticana:

Ad secundum dico quod productio ista est in esse alterius rationis ab omni esse simpliciter, – et non est relationis tantum, sed et fundamenti; non quidem secundum esse essentiae vel existentiae, sed secundum esse deminutum (quod est 'esse verum'), quod esse est esse secundum quid etiam entis absoluti, quod tamen 'ens absolutum' secundum istud esse deminutum concomitatur relatio rationis.

(II) Opraveno podle Σ:

Ad secundum dico quod productio ista est in esse alterius rationis ab omni esse simpliciter, – et non est relationis tantum, sed et fundamenti; non quidem secundum esse essentiae vel existentiae (quod est esse verum), sed secundum esse deminutum, quod esse est esse secundum quid etiam entis absoluti, quod tamen ens absolutum secundum istud esse deminutum concomitatur relatio rationis.

Ord. I, dist. 36, q. un., n. 46 (ed. Vat. VI, 289)

(I) Editio Vaticana:

Et si velis quaerere aliquod esse verum huius obiecti ut sic, nullum est quaerere nisi 'secundum quid', nisi quod istud 'esse secundum quid' reducitur ad aliquod esse simpliciter, quod est esse ipsius intellectionis; sed istud 'esse simpliciter' non est formaliter esse eius quod dicitur 'esse secundum quid', sed est eius terminative vel principiative, ita quod ad istud 'verum esse secundum quid' reducitur sic quod sine isto vero esse istius non esset illud 'esse secundum quid' illius.

(II) Opravena zavádějící interpunkce, doplněny slova pro srozumitelnost:

Et si velis quaerere aliquod 'esse verum' huius obiecti ut sic, nullum est quaerere nisi '[esse] secundum quid'; nisi quod istud 'esse secundum quid' reducitur ad aliquod 'esse simpliciter', quod est esse ipsius intellectionis. Sed istud 'esse simpliciter' non est formaliter esse eius quod dicitur esse secundum quid, sed est eius terminative vel principiative; ita quod ad istud 'verum esse' '[esse] secundum quid' reducitur, sic quod sine isto 'vero esse' istius non esset illud 'esse secundum quid' illius.